ESTADO DO PARANA, FAGO SABER A TODOS QUE A CAMARA DE VEREADORES 

APROVOU, E EU, SANCIONO A SEGUINTE, 

L E | 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir junto ao Orçamento 

Geral do Município, Lei Orçamentária nº 392/2025 - LOA 2026, um Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 945.000,00 (Novecentos e quarenta e cinco mil reais), destinados a 

Aquisição de 01 (um) Caminhão para Transporte de Máquinas de Terraplenagem (Equipado 

com Prancha), para o município de São Tomé, por meio de Termo de Convênio, para 

transferência voluntária cuja solicitação consta do protocolo nº 23.904.577-4.

[...]

Plurianual, às seguintes ações orçamentárias: 

Programa: 0020 Infraestrutura e Mobilidade Urbana 

Ação: 228 Aquisição de 01 (um) Caminhão para Transporte de Máquinas de Terraplenagem 

(Equipado com Prancha)

Unidade de Medida: Veículos 
Ano: 2026 

Quantidade: 01 

Valor: R$ 945.000,00 (Novecentos e quarenta e cinco mil reais) 

Descrição: Aquisição de 01 (um) Caminhão para Transporte de Máquinas de Terraplenagem 

(Equipado com Prancha), para o Município de São Tomé, 

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir as seguintes ações, ao Anexo | - Projetos 

e Atividades, e Metas Fiscais, da Lei nº 363/2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO

[...]

Aquisição de 01 (um) Caminhão para Transporte de Maquinas de Terraplenagem (Equipado 

com Prancha), para o municipio de São Tomé, por meio de Termo de Convénio, para 

transferéncia voluntaria cuja solicitagéo consta do protocolo nº 23.904.577-4, no valor de R$ 

900.000,00 (Novecentos mil reais), e contrapartida no valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e 

cinco mil reais), totalizando o valor de R$ 945.000,00 (Novecentos e quarenta e cinco mil 

reais). 

Eram estas as consideragdes que julgamos necessarias na mensagem de encaminhamento 

do referido projeto de lei e colocamo-nos a disposigéo para maiores esclarecimentos. 

PAGO MUNICIPAL “ANTONIO ARICINI DA SILVA” DE SAO TOME, ESTADO DO